Diário da República, 2.a série — N.o 159 — 20 de Agosto de 2007 23 827

Vogais suplentes:

Dr. Domingos Jacinto Araújo Sousa, técnico superior de 1.a classe
da Sub-Região de Saúde de Braga.

Dr.a Ana Maria Pinto Silva, assessora da Sub-Região de Saúde
de Braga.

20.1 — O 1.o vogal efectivo substituirá o presidente nas suas faltas
e impedimentos.

23 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Lino Mesquita Machado.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento Vertical de Escolas de Areosa

Aviso n.o 15 098/2007

Para dar cumprimento ao estabelecido no n.o 3 do artigo 95.o do
Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra
afixada na Escola Básica 2,3 de Areosa, pertencente à Direcção Regio-
nal de Educação do Norte, a lista de antiguidade do pessoal não
docente deste estabelecimento de ensino com referência a 31 de
Dezembro de 2006.

Os funcionários dispõem de 30 dias, a contar da publicação deste
aviso no Diário da República, para reclamar ao dirigente máximo.

26 de Março de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José
António Marques Gomes.

Agrupamento Vertical de Escolas Bento Carqueja

Despacho n.o 18 592/2007

Por despacho de 9 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 24 941/2006, de 23 de Outubro, da directora regional de Educação
do Norte, publicado no Diário da República, 2.a Série, n.o 233, de
5 de Dezembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de 2006,
foi transferido, nos termos da alínea b) do n.o 2 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e Decreto-Lei n.o 27/2006,
de 10 de Fevereiro, e alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e 64.o do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, e
Decreto-Lei n.o 121/2005, de 26 de Julho, a professora do quadro
de nomeação definitiva Maria Manuela Tavares Amaral, da EB1 de
Oliveira de Azeméis n.o 2, código 247 510, do grupo 110, para a
E.B. 2,3 Bento Carqueja, código 340 418, para o grupo 910.

25 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Luís
Filipe Bastos Soares Ferreira.

Despacho n.o 18 593/2007

Por despacho de 9 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 24 941/2006, de 23 de Outubro, da directora regional de Educação
do Norte, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 233, de
5 de Dezembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos para o quadro de zona pedagógica de Entre Douro
e Vouga, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e Decreto-Lei n.o 27/2006, de 10 de
Fevereiro, e alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e 64.o do ECD, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações
dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, e Decreto-Lei
n.o 121/2005, de 26 de Julho, os seguintes professores do quadro
de zona pedagógica de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para o QZP Código

110 Isadora Vanessa Oliveira Monteiro Marques Lisboa Ocidental . . . . . . . . . . . . 23 Entre Douro e Vouga . . . . . . . 21
260 João Miguel da Silva Morgado . . . . . . . . . . . . Alentejo Central . . . . . . . . . . . . 07 Entre Douro e Vouga . . . . . . . 21
230 Joaquim Manuel Neves de Figueiredo . . . . . Viseu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 Entre Douro e Vouga . . . . . . . 21
230 Jorge de Sousa Donas Boto Reis . . . . . . . . . . Aveiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 Entre Douro e Vouga . . . . . . . 21
230 José Eugénio Santos Pereira Bartolomeu . . . Aveiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 Entre Douro e Vouga . . . . . . . 21
110 Mariana da Silva Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . Algarve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08 Entre Douro e Vouga . . . . . . . 21
110 Patrícia Silva Araújo Lamas . . . . . . . . . . . . . . Porto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 Entre Douro e Vouga . . . . . . . 21

25 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Luís Filipe Bastos Soares Ferreira.

Agrupamento Vertical de Escolas de Castelo de Paiva

Aviso n.o 15 099/2007

Por despacho de 19 de Março de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho

n.o 24 941/2006, de 5 de Dezembro, da directora regional de Educação
do Norte, foram autorizadas as transferências de QZP para QZP
referentes ao ano lectivo de 2006-2007 dos professores dos 1.o e
3.o ciclos do ensino básico e educadores de infância a seguir indicados:

Grupo Nome QZP Para o QZPCódigo
QZP

Código
QE

300 Maria Teresa dos Santos Tavares Ribeiro Machado . . . Porto . . . . . . . . . . 13 Entre Douro e Vouga . . . . . . . . . 21
100 Deolinda Gomes de Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tâmega . . . . . . . . 22 Entre Douro e Vouga . . . . . . . . . 21
100 Rosa Margarida Martins Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Viseu . . . . . . . . . 18 Entre Douro e Vouga . . . . . . . . . 21
110 Nancy Carolina Moreira Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Porto . . . . . . . . . . 13 Entre Douro e Vouga . . . . . . . . . 21
110 Susete Mónica Correia Neves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Porto . . . . . . . . . . 13 Entre Douro e Vouga . . . . . . . . . 21

29 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria de Fátima Fernandes Álvares Almeida.

Aviso n.o 15 100/2007

Por despacho de 19 de Março de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 24 941/2006, de 5 de Dezembro, da directora regional de Educação

do Norte, foram autorizadas as transferências do QE para QE refe-
rentes ao ano lectivo de 2006-2007 dos professores dos 1.o, 2.o e
3.o ciclo, ensino especial do ensino básico e secundário e educadores
de infância a seguir indicados:

Grupo Nome QE Para a escola/jardim-de-infância Código QE

110 Ana Paula de Melo e Barros Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 236007 EB1 n.o 1 Castelo de Paiva . . . . . . . . . . . . . 237693
110 António Alberto Gonçalves Barbosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215193 EB1 n.o 2 Castelo de Paiva . . . . . . . . . . . . . 245331